PAGE
5

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 11/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

1 апреля 2022 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области, на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А.
От АО «Газпром газораспределение Иваново»: Щенников Д.А. – первый заместитель генерального директора, Девятина Е.Б. – начальник финансово-экономического отдела.
Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.
П О В Е С Т К А:

Об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 4 квартал 2021 года.

СЛУШАЛИ: Об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 4 квартал 2021 года (Агапова О.П.)
По запросу Департамента, письмом от 03.03.2022 № СГ-08-09/439 АО «Газпром газораспределение Иваново» (далее – ГРО) представило сведения о фактически понесенных расходах на технологическое присоединение за 4 квартал 2021 года в рамках догазификации (с учетом дополнений от 17.03.2022 № ДЩ-03-2-13кт/24).
Материалы представлены АО «Газпром газораспределение Иваново» в электронной форме в соответствии с пунктом 26(23) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 (далее – Основные положения). Материалы на бумажном носителе представлены за подписью уполномоченных лиц, и заверены печатью организации, на отдельных документах имеется отметка «коммерческая тайна».

При рассмотрении материалов исходили из того, что представленные данные являются достоверными, ответственность за достоверность предоставленных документов несут уполномоченные лица АО «Газпром газораспределение Иваново».
В соответствии с  Правилами подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547 (далее - Правила подключения), «догазификация» - это осуществление подключения (технологического присоединения), в том числе фактического присоединения к газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования, расположенного в домовладениях, принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве, намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, с учетом выполнения мероприятий в рамках такого подключения (технологического присоединения) до границ земельных участков, принадлежащих указанным физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц при условии, что в населенном пункте, в котором располагаются домовладения физических лиц, проложены газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа.

Согласно постановлению Правительства Ивановской области от 16.02.2022 № 72-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 28.12.2020 № 678-п «Об утверждении Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ивановской области на 2020 - 2024 годы» (вместе со «Сводным планом-графиком догазификации», «Пообъектным планом-графиком догазификации») определены объекты со сроком исполнения (подключения) в 2021-2022 годах в количестве 2 547 шт.

По запросу Департамента, ГРО представило отчет и обосновывающие документы по договорам, мероприятия которых выполнены в рамках «догазификации» за 4 квартал 2021 года. Сведения о фактических расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, предусмотренного абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений, за 4 квартал 2021 г. содержат информацию по 809 подключаемым объектам, из них акты о подключении в указанном периоде подписаны в отношении 167 объектов, в том числе 144 объекта подключены без затрат на строительство сети газораспределения.

В заявлении указано, что общий фактический объем освоения капитальных вложений по 809 объектам составил 17 965,12 тыс. руб., в том числе:

8 538,09 тыс. руб. по введенным объектам;

9 427,03 тыс. руб. по незаконченным строительством объектам.
По результатам проверки, произведенной Департаментом, количество объектов составило 794, в том числе:

167 объектов, по которым мероприятия выполнены в полном объеме, представлены акты о подключении;

91 объект, в отношении которых строительно-монтажные работы по созданию сети газораспределения до границы земельного участка завершены, имеется акт законченного строительством объекта;
274 объекта, в отношении которых имеется техническая возможность подключения без необходимости строительства сети газораспределения, при этом информация о затратах ГРО отсутствует, акты о подключении не представлены;
262 объекта, по которым мероприятия профинансированы на сумму 9427,03 тыс. руб., но строительство сети газораспределения не завершено.

Письмом от 14.03.2022 № исх-442-018/4-2-10 Департамент, в целях проведения экспертизы, запросил недостающие первичные документы с расшифровкой, предусмотренные Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденными приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 (далее Методические указания), в том числе: полную проектную документацию, первичную документацию по стоимости выполнения проектных и строительно-монтажных работ и прочие.

В соответствии с определением «догазификация» в Правилах подключения, экспертами оценивались расходы по 167 договорам о «догазификации» по которым представлены акты о подключении, по следующим документам:

- Договор о подключении;

- Технические условия к договору о подключении;

- Акт о подключении объекта капитального строительства.
При осуществлении ГРО мероприятий, связанных со строительством газопровода, учитывалась представленная проектная документация, первичные документы на работы, выполняемые подрядным и хоз. способом, акты законченного строительством объекта и иные.

Таким образом, за 4 квартал 2021 года ГРО представлены акты о подключении в отношении 167 договоров, в том числе: 144 договора, в которых не требовалось осуществление мероприятий по строительству. Общая максимальная подключенная нагрузка 167 потребителей составила 589,24 м3/час.
По результатам проведенной оценки с учетом требований пункта 46 Методических указаний, экономически обоснованные расходы на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования по 167 договорам составили:

	№

	ГРО отчет по первичным документам
	ДЭИТ Ивановской области

	1
	кол-во договоров, по которым отражены сведения, всего, в т.ч.:
	шт.
	809
	794

	1.1.
	количество незавершенных договоров
	шт.
	642
	627

	1.2.
	кол-во договоров, по которым закрыты акты о подключении
	шт.
	167
	167

	2
	Фактическая стоимость подключенных объектов, всего, в т.ч.:
	тыс. руб.
	3 891,45705
	2 983,05408

	2.1.
	иные затраты (мониторинг, врезка и пуск газа)
	тыс. руб.
	949,41546
	927,85853

	2.2.
	Ввод в состав основных фондов на 31.12.2021
	тыс. руб.
	2 942,04159
	2 055,19555

Корректировка стоимости была выполнена по представленным обосновывающим материалам в отношении 28 договоров, в связи с превышением заявленной стоимости мероприятий над стоимостью, определенной в соответствии с требованиями пункта 46 Методических указаний.
Рассмотрев представленные документы и обоснования, в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Основными положениями, Правилами подключения, постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», Методическими указаниями, Департамент энергетики и тарифов Ивановской области предлагает установить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 4 квартал 2021 года в размере 2 983 054,08 руб. без НДС.

Извещение о заседании Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, проект решения и экспертное заключение направлено в адрес организации письмом от 25.03.2022 № исх-544-018/4-2-10.

АО «Газпром газораспределение Иваново» письмом от 29.03.2022 № ДЩ-08-09/674 представило замечания к проекту решения. Представитель организации также озвучил данные замечания на заседании Правления, и просил перенести рассмотрение данного вопроса на более поздний срок.
Позиция ГРО, изложенная в замечаниях к проекту решения, состоит в необходимости учитывать пункт 45 Методических указаний, согласно которому сведения о фактически понесенных расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования подтверждаются актом законченного строительством объекта, для случаев, когда требуется только фактическое присоединение газоиспользующего оборудования (без необходимости создания сети газораспределения до границ земельного участка Заявителя) - актом о подключении (технологическом присоединении). В своих возражениях ГРО настаивает на необходимости учета фактически понесенных расходов на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования за 4 квартал 2021 г. после завершения мероприятий по созданию сети газораспределения (без врезки и пуска газа), на основании имеющихся актов законченного строительством объекта. По всем объектам, по которым имеются акты законченного строительством объекта, ГРО обязуется в течение 7 дней представить в Департамент недостающие обосновывающие документы (акты законченного строительством объекта, сметные расчеты на проектно-изыскательские расчеты, полную проектную и первичную  документацию на выполнение проектных и строительно-монтажных работ и прочие).
РЕШИЛИ:

1. АО «Газпром газораспределение Иваново» представить недостающие обосновывающие материалы по всем договорам, относящимся к категории «догазификация», по которым в 4 квартале 2021 г. подписан акт законченного строительством объекта;
2. Перенести рассмотрение вопроса на срок, необходимый для представления со стороны ГРО недостающих обосновывающих документов и проведения Департаментом дополнительной экспертизы вновь представленных материалов.

3. Дату заседания по рассматриваемому вопросу определить после завершения экспертизы дополнительно представленных ГРО документов.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	-

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Курчанинова О.А
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, отсутствует – 1, воздержался - 0.

	Ответственный секретарь правления

	А.В. Соколова

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов